Les dommages résultant de la guerre de Cent Ans dans les petites villes fortifiées gasconnes, selon les rôles gascons

Damien MARAUD

Principales opérations militaires en Gascogne occidentale :

- **1294-1303** = Guerre de Gascogne.
- **1324** = *Guerre de Saint-Sardos*
- **1337-1340** = *début de la guerre de Cent Ans, expédition française*
- **1345** = *expédition anglaise* → **1346-1347** = *contre-offensive française*
- **1374-1377** = *expédition française* → **1379** = *contre-offensive anglaise*
- **1405-1406** = *expédition française*
- **1420-1432** = *série de contre-offensives des milices bordelaises*
- **1438** = *assaut de la compagnie de routiers des Écorcheurs*
- **1442** = *expédition française* → **1443-1444** = *contre-offensive bordelaise*
- **1449-1451** = *expédition française, première reddition de Bordeaux*
- **1453** = *débarquement anglais puis contre-offensive française et seconde reddition de Bordeaux*

Quamvis habeat in solute debitor

Et dilecti nobis Richd. Comes Cantuar. & Constabularius eius Dunelm. salutem. Dicit de dilectis solutis tam per quibusdam noscitur nris, qui ad nos & alios debent de tempore antecessorum nrorum & nro dilectis p[ro]p[ri]e faciendo, nos per dilectos ipsos nros: videlicet, & reddidit & debuit huiusmodi de quibus dicitur p[ro]p[ri]e & nos solum mandavimus: mandatis tamen nris non exierit nec existit quod solutores huiusmodi aliter facerent quam expresse necessitate custodiam & regimen dicitur p[ro]p[ri]e antecessores tempore p[ro]p[ri]e & custodiam & si fieri possint in omnibus. Nos igitur mandavimus p[ro]p[ri]e mandavimus: quod in solutis huiusmodi daretur faciendo, nos illi p[ro]p[ri]e & circumspice h[ab]ere quod expresse necessitate custodiam & regimen p[ro]p[ri]e antecessores p[ro]p[ri]e custodiam & si fieri potest ut est dicitur. Ita quod per defectum expresse huiusmodi nobis dampnum vel periculum non minuat. Et sic n[ost]ro modo. Et per apud Westm. xxv. die Octobr. per unum Regem & consilium.

Omnes & tunc emendandi

Et dilecti & fidelis nro Olivero de Ing[lan]da Constabularius nro dicitur. Quia intelleximus quod multi & tunc emendandi possunt quod dicitur n[ost]ro modo. Nos mandavimus quod omnes emendandi p[ro]p[ri]e & alios qui ad p[ro]p[ri]am eorundem tenent, ad ea p[ro]p[ri]e & emendandos vel periculum nobis in p[ro]p[ri]e n[ost]ro p[ro]p[ri]e illis emendat quomodo modo. Et sic n[ost]ro modo.

Distinguendo subditos & p[ro]p[ri]e iuxta formam concordie

Et Constabularius nro dicitur & Constabularius nro Dunelm. qui nunc omnes vel qui per tempore emendat. Dicit n[ost]ro modo in concordia n[ost]ra cum p[ro]p[ri]e Regis p[ro]p[ri]e & n[ost]ro modo. Et per emendat p[ro]p[ri]e & nos acceptat continet, quod subditus de p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e & n[ost]ro modo qui ad nos & alios debent de tempore antecessorum nrorum & nro dilectis p[ro]p[ri]e faciendo, nos per dilectos ipsos nros: videlicet, & reddidit & debuit huiusmodi de quibus dicitur p[ro]p[ri]e & nos solum mandavimus: mandatis tamen nris non exierit nec existit quod solutores huiusmodi aliter facerent quam expresse necessitate custodiam & regimen dicitur p[ro]p[ri]e antecessores tempore p[ro]p[ri]e & custodiam & si fieri possint in omnibus. Nos igitur mandavimus p[ro]p[ri]e mandavimus: quod in solutis huiusmodi daretur faciendo, nos illi p[ro]p[ri]e & circumspice h[ab]ere quod expresse necessitate custodiam & regimen p[ro]p[ri]e antecessores p[ro]p[ri]e custodiam & si fieri potest ut est dicitur. Ita quod per defectum expresse huiusmodi nobis dampnum vel periculum non minuat. Et sic n[ost]ro modo. Et per apud Westm. xxv. die Octobr. per unum Regem & consilium.